
Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
2 - Ano III - Nº 104

 
 

LEI NO  243 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010   
 
 

 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento 
Anual do Município de APUAREMA, para o 
exercício financeiro de 2011. 

 
 
 O Prefeito Municipal de APUAREMA, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 
 

TÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

 
 Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de 
APUAREMA, para o exercício financeiro de 2011, nos termos das disposições 
constitucionais, compreendendo: 
 
 I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos da administração direta e indireta.  
 
 II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 
 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
 Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no 
valor de R$ 15.254.600,00 (quinze milhoes, duzentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos 
reais). 
 
 Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 
correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte 
desdobramento: 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA 

Orçamento 2011 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247 

Leis



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

3 - Ano III - Nº 104

      Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em
vigor, de acordo com os códigos,  denominações e detalhamentos da Receita  Pública,
instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda,  que
aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 
 
 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 Art. 5o. A Despesa total fixada é no valor de R$ 15.254.600,00  (quinze milhoes, 
duzentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos reais) desdobrada nos seguintes orçamentos: 
 
 I - orçamento fiscal em R$  12.574.550,00; 
 
 II - orçamento da seguridade social em R$  2.680.050,00. 
 
 Art. 6o. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a 
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 
_

TÍTULOS TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA 

Orçamento 2011 

  RECEITA CORRENTE 12.364.600,00
  Receita Tributária 282.000,00
  Receita Patrimonial 16.000,00
  Transferências Correntes 11.995.600,00
  Outras Receitas Correntes 71.000,00
  SUB-TOTAL 12.364.600,00 

  RECEITA CAPITAL 2.890.000,00
  Alienação de Bens 70.000,00
  Transferências de Capital 2.820.000,00
  SUB-TOTAL 2.890.000,00 

15.254.600,00   TOTAL GERAL 



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
4 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA 

Orçamento 2011 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

   I - por órgãos: 

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 634.000,00 634.000,00
  GABINETE DO PREFEITO 654.000,00 654.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 599.000,00 85.000,00 684.000,00
  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZE

7.255.550,00 7.255.550,00
  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 3.390.000,00 3.390.000,00
  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.907.050,00 1.907.050,00
  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 688.000,00 688.000,00
  SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS 42.000,00 42.000,00
  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
TOTAL GERAL 12.574.550,00 2.680.050,00 15.254.600,00 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

   II - por funções: 

  Legislativa 634.000,00 634.000,00
  Administração 981.000,00 981.000,00
  Segurança Pública 155.000,00 155.000,00
  Assistência Social 688.000,00 688.000,00
  Previdência Social 85.000,00 85.000,00
  Saúde 1.907.050,00 1.907.050,00
  Trabalho 42.000,00 42.000,00
  Educação 6.070.550,00 6.070.550,00
  Cultura 87.000,00 87.000,00
  Urbanismo 3.103.000,00 3.103.000,00
  Saneamento 70.000,00 70.000,00
  Energia 40.000,00 40.000,00
  Transporte 322.000,00 322.000,00
  Desporto e Lazer 1.070.000,00 1.070.000,00
TOTAL GERAL   12.574.550,00 2.680.050,00 15.254.600,00 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247 



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

5 - Ano III - Nº 104

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES  

 
      Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
  
I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados: 

 
a) decorrentes de superávit financeiro até o limite de 5% (cinco por cento) do mesmo, 

de acordo com o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 
 

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 10% (dez por cento) do 
mesmo, conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

 
c)   Abrir créditos suplementares até o limite de 5% (cinco por cento) do total da despesa fixad

nesta Lei, conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

 
             II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado 
Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 
 
 Art. 8o. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2011. 
 

Gabinete do Prefeito,  
 

                                        Apuarema, 16 de dezembro de 2010 
 

 
RAIMUNDO PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA 

Orçamento 2011 

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

   III - por órgãos e fontes: 

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 634.000,00
  GABINETE DO PREFEITO 654.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 684.000,00
  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.255.550,00
  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 3.390.000,00
  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.907.050,00
  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 688.000,00
  SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS 42.000,00
  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
TOTAL 15.254.600,00 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247 



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
6 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA

Orçamento 2011
Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

    FONTES VALOR VALOR

    RECEITA CORRENTE 12.364.600,00
      Receita Tributária 282.000,00
      Receita Patrimonial 16.000,00
      Transferências Correntes 11.995.600,00
      Outras Receitas Correntes 71.000,00
    RECEITA CAPITAL 2.890.000,00
      Alienação de Bens 70.000,00
      Amortização de Empréstimos 0,00
      Transferências de Capital 2.820.000,00
      Outras Receitas de Capital 0,00

15.254.600,00  TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Legislativa 634.000,00

TOTAL      634.000,00
GABINETE DO PREFEITO
Administração 382.000,00
Segurança Pública 155.000,00
Cultura 87.000,00
Desporto e Lazer 30.000,00

TOTAL      654.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Administração 599.000,00
Previdência Social 85.000,00

TOTAL      684.000,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Educação 6.070.550,00
Urbanismo 145.000,00
Desporto e Lazer 1.040.000,00

TOTAL      7.255.550,00
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Urbanismo 2.958.000,00
Saneamento 70.000,00
Energia 40.000,00
Transporte 322.000,00

TOTAL      3.390.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Saúde 1.907.050,00

TOTAL      1.907.050,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência Social 688.000,00

TOTAL      688.000,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS
Trabalho 42.000,00

TOTAL      42.000,00
TOTAL GERAL       15.254.600,00

  FUNÇÕES VALOR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

7 - Ano III - Nº 104

    Legislativa 634.000,00
    Administração 981.000,00
    Segurança Pública 155.000,00
    Assistência Social 688.000,00
    Previdência Social 85.000,00
    Saúde 1.907.050,00
    Trabalho 42.000,00
    Educação 6.070.550,00
    Cultura 87.000,00
    Urbanismo 3.103.000,00
    Saneamento 70.000,00
    Energia 40.000,00
    Transporte 322.000,00
    Desporto e Lazer 1.070.000,00
  TOTAL 15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Anexo 01, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

RECEITAS DESPESAS

    RECEITA CORRENTE 12.364.600,00       DESPESAS CORRENTES 11.143.600,00
      Receita Tributária 282.000,00         Pessoal e Encargos Sociais 6.147.700,00

0,00         Juros e Encargos 14.000,00
      Receita Patrimonial 16.000,00         Outras Despesas Correntes 4.981.900,00
      Transferências Correntes 11.995.600,00 0,00
      Outras Receitas Correntes 71.000,00 0,00

    SUPERAVIT 1.221.000,00

TOTAL  R$  12.364.600,00 TOTAL R$  12.364.600,00

  SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.221.000,00
    RECEITA CAPITAL 2.890.000,00       DESPESA CAPITAL 4.101.000,00
      Alienação de Bens 70.000,00 0,00
      Amortização de Empréstimos 0,00 0,00
      Transferências de Capital 2.820.000,00         Investimentos 4.011.000,00
      Outras Receitas de Capital 0,00         Inversões Financeiras 0,00

0,00         Amortização da Dívida 90.000,00
0,00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00

TOTAL  R$  4.111.000,00 TOTAL R$  4.111.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 12.364.600,00
RECEITAS DE CAPITAL 2.890.000,00

TOTAL 15.254.600,00

DESPESAS CORRENTES 11.143.600,00
DESPESAS DE CAPITAL 4.101.000,00

TOTAL 15.254.600,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 10.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 49



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
8 - Ano III - Nº 104

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
    RECEITA CORRENTE 12.364.600,00 1.0.0.0.00.00.00.00
      Receita Tributária 282.000,00 1.1.0.0.00.00.00.00
        Impostos 279.000,00 1.1.1.0.00.00.00.00
          Impostos Sobre Patrimônio e Renda 136.000,00 1.1.1.2.00.00.00.00
            IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano 20.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00
              IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano - Ordinário - 00 12.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 000
              IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano - Rec. 25% Educação - 01 5.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 001
              IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano - Rec. 15% Saúde - 02 3.000,00 1.1.1.2.02.00.00.00 002
            Imp Retido s/ Rendas e Proventos de Qualquer Natureza 114.000,00 1.1.1.2.04.00.00.00
              IRRF- Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do T 114.000,00 1.1.1.2.04.31.00.00
                IRRF- Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do T 68.400,00 1.1.1.2.04.31.00.00 000
                IRRF- Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do 28.500,00 1.1.1.2.04.31.00.00 001
                IRRF- Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do 17.100,00 1.1.1.2.04.31.00.00 002
            ITBI - Imposto sobre a Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e Dir 2.000,00 1.1.1.2.08.00.00.00
              ITBI - Imposto sobre a Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e Dir 1.200,00 1.1.1.2.08.00.00.00 000
              ITBI - Imposto sobre a Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e D 500,00 1.1.1.2.08.00.00.00 001
              ITBI - Imposto sobre a Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e D 300,00 1.1.1.2.08.00.00.00 002
          Imposto Sobre a Produção e a Circulação 143.000,00 1.1.1.3.00.00.00.00
            ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 143.000,00 1.1.1.3.05.00.00.00
              ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Ordinário - 00 85.800,00 1.1.1.3.05.00.00.00 000
              ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rec. 25% Educaçã 35.750,00 1.1.1.3.05.00.00.00 001
              ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rec. 15% Saúde - 21.450,00 1.1.1.3.05.00.00.00 002
        Taxas 3.000,00 1.1.2.0.00.00.00.00
          Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 3.000,00 1.1.2.1.00.00.00.00
              Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, In 1.000,00 1.1.2.1.25.00.00.00 000
              Taxa de Licença para Execução de Obras - Ordinário - 00 1.000,00 1.1.2.1.29.00.00.00 000
              Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Ordinário - 00 1.000,00 1.1.2.1.33.00.00.00 000
      Receita Patrimonial 16.000,00 1.3.0.0.00.00.00.00
        Receitas de Valores Mobiliários 16.000,00 1.3.2.0.00.00.00.00
          Remuneração de Depósitos Bancários 16.000,00 1.3.2.5.00.00.00.00
            Receita de Valores Mobiliários de Depósitos de Recursos Vinculados 14.000,00 1.3.2.5.01.00.00.00
                Receita de Rem de Dep. Banc de Rec. Vinc - FUNDEB - Rec.Rem.Dep 1.000,00 1.3.2.5.01.02.00.00 094
                Receita de Rem de Dep Banc de Rec Vinc - Fundo de Saúde - Rec.R 2.000,00 1.3.2.5.01.03.00.00 094
                Receita de Rem de Dep Banc de Rec Vinc - MDE - Rec.Rem.Dep.Banc 1.000,00 1.3.2.5.01.05.00.00 094
                Receita de Rem de Dep Banc Rec Vinc - Const de Interv Dom Ec (C 1.000,00 1.3.2.5.01.09.00.00 094
                Receita de Rem.de Dep. de Rec. Vinc. - Fundo Nac. Assist Soc. (F 1.000,00 1.3.2.5.01.10.00.00 094
                Receita de Rem. de Outros Dep. Banc. de Recursos Vinculados - Re 8.000,00 1.3.2.5.01.99.00.00 094
            Receita de Remuneração de Dep. de Recs não Vinculados 2.000,00 1.3.2.5.02.00.00.00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

9 - Ano III - Nº 104

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                Receita de Remuneração de Outros Dep de Recs não Vinculados - R 2.000,00 1.3.2.5.02.99.00.00 094
      Transferências Correntes 11.995.600,00 1.7.0.0.00.00.00.00
        Transferências Intergovernamentais 11.995.600,00 1.7.2.0.00.00.00.00
          Transferências da União 5.815.200,00 1.7.2.1.00.00.00.00
            Participação da Receita da União 4.320.800,00 1.7.2.1.01.00.00.00
              Cota-Parte do Fundo de Participações dos Municípios 5.400.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00
                Cota-Parte do Fundo de Participações dos Municípios - Ordinário - 00 3.240.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 000
                Cota-Parte do Fundo de Participações dos Municípios - Rec. 25% Educ 1.350.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 001
                Cota-Parte do Fundo de Participações dos Municípios - Rec. 15% Saúd 810.000,00 1.7.2.1.01.02.00.00 002
                Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB- FPM - Rec. 25% E -1.080.000,00 9.7.2.1.01.02.00.00 001
              Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.000,00 1.7.2.1.01.05.00.00
                Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Ordinário 600,00 1.7.2.1.01.05.00.00 000
                Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Rec. 25 250,00 1.7.2.1.01.05.00.00 001
                Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Rec. 15 150,00 1.7.2.1.01.05.00.00 002
                Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR - Ordinário - 00 -200,00 9.7.2.1.01.05.00.00 000
            Transferência da Compensão Financeira 81.000,00 1.7.2.1.22.00.00.00
                Cota-parte Royalties Lei 9.478/97 - Rec. CFEM - 42 26.000,00 1.7.2.1.22.50.00.00 042
                Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Rec. CFEM - 42 55.000,00 1.7.2.1.22.70.00.00 042
            Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasse 774.000,00 1.7.2.1.33.00.00.00
                Piso de Atenção Básica - PAB - Transf.Recursos SUS - 14 168.000,00 1.7.2.1.33.02.00.00 014
                Piso de Atenção Básica - PACs - Transf.Recursos SUS - 14 150.000,00 1.7.2.1.33.05.00.00 014
                Programa Saúde da Família - PSF - Transf.Recursos SUS - 14 350.000,00 1.7.2.1.33.31.00.00 014
                Programa Saúde Bucal - Transf.Recursos SUS - 14 92.000,00 1.7.2.1.33.33.00.00 014
                Outras Transferências do Fundo Nacional de Saúde - Sistema Ünico 14.000,00 1.7.2.1.33.99.00.00 014
            Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 161.000,00 1.7.2.1.34.00.00.00
                Transferência de Recursos do FNAS - Agente Jovem - Transf. FNAS - 52.000,00 1.7.2.1.34.04.00.00 029
                Transferência de Recursos do FNAS - CRAS - Transf. FNAS - 29 72.000,00 1.7.2.1.34.05.00.00 029
                Transferência de Recursos do FNAS - IGD Bolsa Família - Transf. FN 37.000,00 1.7.2.1.34.11.00.00 029
            Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 370.000,00 1.7.2.1.35.00.00.00
                Transferência Salário-Educação - Rec. Salário Educação - 04 197.000,00 1.7.2.1.35.01.00.00 004
                Transf.do FNDE ref.ao Progr.Nac.de Apoio ao Transp.Escolar-PNAT - 23.000,00 1.7.2.1.35.04.00.00 015
                Transf.do FNDE PNAE PNAP PRÉ ESCOLA Pro.Nac.de Alim.Escolar 120.000,00 1.7.2.1.35.09.00.00 015
                Transf.do FNDE PNAE PNAQ QUILOMBOLA Prog.Nac.de Alim.Escolar 30.000,00 1.7.2.1.35.10.00.00 015
            Outras Transferências da União 108.400,00 1.7.2.1.99.00.00.00
              Trasf. Financeira do ICMS - Desoneração LC 87/96 8.000,00 1.7.2.1.99.01.00.00
                Trasf. Financeira do ICMS - Desoneração LC 87/96 - Ordinário - 00 4.800,00 1.7.2.1.99.01.00.00 000
                Trasf. Financeira do ICMS - Desoneração LC 87/96 - Rec. 25% Educaç 2.000,00 1.7.2.1.99.01.00.00 001
                Trasf. Financeira do ICMS - Desoneração LC 87/96 - Rec. 15% Saúde 1.200,00 1.7.2.1.99.01.00.00 002

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
10 - Ano III - Nº 104

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                Dedução.de Rec.p/Form.do FUNDEB - ICMS Desoner.LC 87/96 - Rec -1.600,00 9.7.2.1.99.01.00.00 001
                Demais Transferências da União. - Ordinário - 00 102.000,00 1.7.2.1.99.09.00.00 000
          Transferências dos Estados 1.121.400,00 1.7.2.2.00.00.00.00
            Participação na Receita dos Estados 1.101.400,00 1.7.2.2.01.00.00.00
              Cota-Parte do ICMS 1.246.000,00 1.7.2.2.01.01.00.00
                Cota-Parte do ICMS - Ordinário - 00 747.600,00 1.7.2.2.01.01.00.00 000
                Cota-Parte do ICMS - Rec. 25% Educação - 01 311.500,00 1.7.2.2.01.01.00.00 001
                Cota-Parte do ICMS - Rec. 15% Saúde - 02 186.900,00 1.7.2.2.01.01.00.00 002
                Dedução de Receita para formação do FUNDEB - ICMS - Rec. 25% E -249.000,00 9.7.2.2.01.01.00.00 001
              Cota-Parte IPVA 18.000,00 1.7.2.2.01.02.00.00
                Cota-Parte IPVA - Ordinário - 00 10.800,00 1.7.2.2.01.02.00.00 000
                Cota-Parte IPVA - Rec. 25% Educação - 01 4.500,00 1.7.2.2.01.02.00.00 001
                Cota-Parte IPVA - Rec. 15% Saúde - 02 2.700,00 1.7.2.2.01.02.00.00 002
                Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA - Rec. 25% E -3.600,00 9.7.2.2.01.02.00.00 001
              Cota-Parte do IPI sobre Exportações 15.000,00 1.7.2.2.01.04.00.00
                Cota-Parte do IPI sobre Exportações - Ordinário - 00 9.000,00 1.7.2.2.01.04.00.00 000
                Cota-Parte do IPI sobre Exportações - Rec. 25% Educação - 01 3.750,00 1.7.2.2.01.04.00.00 001
                Cota-Parte do IPI sobre Exportações - Rec. 15% Saúde - 02 2.250,00 1.7.2.2.01.04.00.00 002
                Cota-Parte da Contr. de Interv. do Dom. Econômico - CIDE - Rec. CID 26.000,00 1.7.2.2.01.13.00.00 016
                Outras Transferências dos Estados - FIES - Rec. FIES - 30 49.000,00 1.7.2.2.01.14.00.00 030
            Outras Transferências dos Estados 20.000,00 1.7.2.2.99.00.00.00
                Transporte Escolar - PNATE - Rec. FNDE - 15 20.000,00 1.7.2.2.99.02.00.00 015
          Transferências Multigovernamentais 5.059.000,00 1.7.2.4.00.00.00.00
            Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolviment 3.900.000,00 1.7.2.4.01.00.00.00
              Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvim 2.534.350,00 1.7.2.4.01.00.00.00 018
              Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvim 1.365.650,00 1.7.2.4.01.00.00.00 019
            Transferências de Recursos da Complementação ao Fundo de Magistéri 1.159.000,00 1.7.2.4.02.00.00.00
              Transferências de Recursos da Complementação ao Fundo de Magist 753.350,00 1.7.2.4.02.00.00.00 018
              Transferências de Recursos da Complementação ao Fundo de Magist 405.650,00 1.7.2.4.02.00.00.00 019
      Outras Receitas Correntes 71.000,00 1.9.0.0.00.00.00.00
        Multas e Juros de Mora 11.000,00 1.9.1.0.00.00.00.00
          Multas de Outras Origens 11.000,00 1.9.1.9.00.00.00.00
            Outras Multas 11.000,00 1.9.1.9.99.00.00.00
                Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Ordinário - 00 11.000,00 1.9.1.9.99.01.00.00 000
        Indenizações e Restituições 20.000,00 1.9.2.0.00.00.00.00
          Restituições 20.000,00 1.9.2.2.00.00.00.00
              Outras Restituições - Ordinário - 00 20.000,00 1.9.2.2.99.00.00.00 000
        Receita da Dívida Ativa 40.000,00 1.9.3.0.00.00.00.00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

11 - Ano III - Nº 104

 ESPECIFICAÇÃO FNT

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
          Receita da Divida Ativa Tributária 30.000,00 1.9.3.1.00.00.00.00
            Receita da Divida Ativa Tributária - Ordinário - 00 18.000,00 1.9.3.1.00.00.00.00 000
            Receita da Divida Ativa Tributária - Rec. 25% Educação - 01 7.500,00 1.9.3.1.00.00.00.00 001
            Receita da Divida Ativa Tributária - Rec. 15% Saúde - 02 4.500,00 1.9.3.1.00.00.00.00 002
          Receita da Dívida Ativa Não Tributária 10.000,00 1.9.3.2.00.00.00.00
            Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Ordinário - 00 6.000,00 1.9.3.2.00.00.00.00 000
            Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Rec. 25% Educação - 01 2.500,00 1.9.3.2.00.00.00.00 001
            Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Rec. 15% Saúde - 02 1.500,00 1.9.3.2.00.00.00.00 002
    RECEITA CAPITAL 2.890.000,00 2.0.0.0.00.00.00.00
      Alienação de Bens 70.000,00 2.2.0.0.00.00.00.00
          Alienação de Bens Móveis - Ordinário - 00 20.000,00 2.2.1.0.00.00.00.00 000
          Alienação de Bens Imóveis - Ordinário - 00 50.000,00 2.2.2.0.00.00.00.00 000
      Transferências de Capital 2.820.000,00 2.4.0.0.00.00.00.00
        Transferências de Convênios 2.820.000,00 2.4.7.0.00.00.00.00
          Transferências Convênios União e de Suas Entidades 2.820.000,00 2.4.7.1.00.00.00.00
              Outras Transferências de Convênios da União - Outros Convênios - 24 2.820.000,00 2.4.7.1.99.00.00.00 024

TOTAL:      15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO MODALIDADE GRUPO CATEGORIASUB-ELEMENTO ELEMENTO
    DESPESAS CORRENTES 11.143.600,00 3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 6.147.700,00 3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 6.147.700,00 3.1.9.0.00.00
          Contratação Por Tempo Determinado 3.1.9.0.04.00 62.000,00
          Salário-Família 3.1.9.0.09.00 95.000,00
          Salario Familia 3.1.9.0.09.01 95.000,00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.9.0.11.00 5.080.000,00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.9.0.11.01 4.630.000,00
          Venc. e Vantagens Fixas - Subsidio Prefeito e Vice 3.1.9.0.11.02 180.000,00
          Subsídios - Agentes Políticos 3.1.9.0.11.03 270.000,00
          Obrigações Patronais 3.1.9.0.13.00 795.000,00
          Obrigações Patronais - Demais 3.1.9.0.13.01 795.000,00
          Outras Desp. de Pessoal Dec. de Terceirização 3.1.9.0.34.00 36.000,00
          Outras Desp. de P. Dec. de Terc. - Demais 3.1.9.0.34.01 36.000,00
          Sentenças Judiciais 3.1.9.0.91.00 59.700,00
          Sentenças Judiciais - Demais 3.1.9.0.91.01 59.700,00
          Indenizações Restituições Trabalhistas 3.1.9.0.94.00 20.000,00
          Ind. Restituições Trabalhistas - Demais 3.1.9.0.94.01 20.000,00
      Juros e Encargos 14.000,00 3.2.0.0.00.00
        Aplicação Direta 14.000,00 3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 3.2.9.0.21.00 14.000,00
      Outras Despesas Correntes 4.981.900,00 3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 4.981.900,00 3.3.9.0.00.00
          Outros Benefícios de Natureza Social 3.3.9.0.10.00 4.000,00
          Diárias - Civil 3.3.9.0.14.00 162.000,00
          Auxílio Financeiro a Estudantes 3.3.9.0.18.00 15.000,00
          Material de Consumo 3.3.9.0.30.00 1.943.850,00
          Material de Consumo 3.3.9.0.30.01 1.943.850,00
          Prem. Culturais, Art., Cientificas, Desportivas 3.3.9.0.31.00 19.000,00
          Material de Distribuição Gratuita 3.3.9.0.32.00 53.000,00
          Passagens e Despesas com Locomoção 3.3.9.0.33.00 518.000,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.3.9.0.36.00 1.223.050,00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.39.00 811.000,00
          Auxílio Alimentação 3.3.9.0.46.00 80.000,00
          Obrigações Tributárias e Contribuitivas 3.3.9.0.47.00 70.000,00
          Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 3.3.9.0.48.00 31.000,00
          Despesas de Exercícios Anteriores 3.3.9.0.92.00 51.000,00
          Indenizações e Restituições 3.3.9.0.93.00 1.000,00
    DESPESA CAPITAL 4.101.000,00 4.0.0.0.00.00
      Investimentos 4.011.000,00 4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 4.011.000,00 4.4.9.0.00.00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
12 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO MODALIDADE GRUPO CATEGORIASUB-ELEMENTO ELEMENTO
          Obras e Instalações 4.4.9.0.51.00 3.560.000,00
          Equipamentos e Material Permanente 4.4.9.0.52.00 446.000,00
          Aquisição de Imóveis 4.4.9.0.61.00 5.000,00
      Amortização da Dívida 90.000,00 4.6.0.0.00.00
        Aplicação Direta 90.000,00 4.6.9.0.00.00
          Principal da Dívida Contratual Resgatado 4.6.9.0.71.00 90.000,00
          Princ. da Dívida Contratual Resg. - Demais 4.6.9.0.71.01 90.000,00
    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 9.0.0.0.00.00
            Reserva de Contigência 9.9.9.9.99.99 10.000,00

TOTAL      15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
  01.000.0000.0.000   Legislativa 634.000,00
  01.031.0000.0.000       Ação Legislativa 634.000,00
  01.031.0001.0.000           Ação Legislativa 634.000,00

               Ampl. e Reeq. da Câmara Municipal 46.000,00  01.031.0001.1.001
               Manutenção dos Serviços da Câmara 588.000,00  01.031.0001.2.001

634.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
  04.000.0000.0.000   Administração 382.000,00
  04.122.0000.0.000       Administração Geral 382.000,00
  04.122.0052.0.000           Administração Geral 20.000,00

               Reequipamento, Reforma e Ampliação do Paço Municipal 20.000,00  04.122.0052.1.002
  04.122.0330.0.000           Organização e Ação Administrativa 362.000,00

               Coordenação das Ações do Governo Municipal 362.000,00  04.122.0330.2.002
  06.000.0000.0.000   Segurança Pública 155.000,00
  06.182.0000.0.000       Defesa Civil 155.000,00
  06.182.0007.0.000           Segurança Pública Municipal 155.000,00

               Coordenação das Ações Pública de Segurança Institucional Municipal 155.000,00  06.182.0007.2.003
  13.000.0000.0.000   Cultura 87.000,00
  13.392.0000.0.000       Difusão Cultural 87.000,00
  13.392.0473.0.000           Resgate da Cultura e das Tradições Populares 87.000,00

               Coordenação do Folclore da Cultura e Tradições Populares 87.000,00  13.392.0473.2.004
  27.000.0000.0.000   Desporto e Lazer 30.000,00
  27.812.0000.0.000       Desporto Comunitário 30.000,00
  27.812.0880.0.000           Esporte como política pública responsável 30.000,00

               Coordenação das Práticas de Esporte e Lazer 30.000,00  27.812.0880.2.005
654.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

13 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
  04.000.0000.0.000   Administração 599.000,00
  04.122.0000.0.000       Administração Geral 504.000,00
  04.122.0008.0.000           Sentenças Judiciais 20.000,00

               Operações Especiais - Cumprimento de Sentenças Judiciais 20.000,00  04.122.0008.2.007
  04.122.0052.0.000           Administração Geral 60.000,00

               Construção do Parque do Vaqueiro 50.000,00  04.122.0052.1.003
               Reserva de Contingência 10.000,00  04.122.0052.9.000

  04.122.0330.0.000           Organização e Ação Administrativa 424.000,00
               Coordenação Administrativa Financeira do Municipio 424.000,00  04.122.0330.2.006

  04.843.0000.0.000       Serviço da Dívida Interna 95.000,00
  04.843.0011.0.000           Programa de Parcelamento da Dívida 95.000,00

               Administração da Dívida Fundada 95.000,00  04.843.0011.2.008
  09.000.0000.0.000   Previdência Social 85.000,00
  09.271.0000.0.000       Previdência Básica 85.000,00
  09.271.0052.0.000           Administração Geral 85.000,00

               Encargos e Obrigações Patronais 85.000,00  09.271.0052.2.009
684.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.03.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
  12.000.0000.0.000   Educação 6.070.550,00
  12.306.0000.0.000       Alimentação e Nutrição 201.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 201.000,00

               Coordenação das Ações de Gestão do Programa de Alimentação Escolar 201.000,00  12.306.0020.2.014
  12.361.0000.0.000       Ensino Fundamental 5.869.550,00
  12.361.0015.0.000           Prog. Munic. de Infra-estru. da Educ. Fundamental 90.000,00

               Infra-estrutura para Educação Fundamental 90.000,00  12.361.0015.1.004
  12.361.0016.0.000           Prog. Mun.de Aparelh.e Moder.da Educação Fundamental 5.278.000,00

               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 60% 3.287.700,00  12.361.0016.2.011
               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 40% 1.773.300,00  12.361.0016.2.012
               Gestão das Ações do Salário Educação 217.000,00  12.361.0016.2.015

  12.361.0018.0.000           Programa Municipal de Transporte Escolar 133.000,00
               Coordenação das Atividades de Transporte Escolar do Municipio 133.000,00  12.361.0018.2.013

  12.361.0052.0.000           Administração Geral 368.550,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Educação e Cultura 368.550,00  12.361.0052.2.010

  15.000.0000.0.000   Urbanismo 145.000,00
  15.752.0000.0.000       Energia Elétrica 145.000,00
  15.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 145.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Públicos - Iluminação Pública 145.000,00  15.752.0032.2.016
  27.000.0000.0.000   Desporto e Lazer 1.040.000,00
  27.812.0000.0.000       Desporto Comunitário 1.040.000,00
  27.812.0024.0.000           Prog. Munic. de Infra-estr. Desport.Lazer a Cultura 1.040.000,00

               Infra-estrutura para o Desporto, Lazer e a Cultura 1.040.000,00  27.812.0024.1.005
7.255.550,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
14 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.04 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
  15.000.0000.0.000   Urbanismo 2.958.000,00
  15.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 2.716.000,00
  15.451.0028.0.000           Execução de Obras Públicas 1.949.000,00

               Infra-estrutura Urbana e Rural 1.949.000,00  15.451.0028.1.007
  15.451.0052.0.000           Administração Geral 767.000,00

               Coiordenação das Ações Gerenciais dos Serviços Públicos Municipais 767.000,00  15.451.0052.2.018
  15.452.0000.0.000       Serviços Urbanos 242.000,00
  15.452.0031.0.000           Coleta e Manejo de Lixo Urbano 242.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Publicos - Coleta e Manejo de Residuos Sólidos Urbanos 242.000,00  15.452.0031.2.017
  17.000.0000.0.000   Saneamento 70.000,00
  17.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 70.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 70.000,00

               Infra-estrutura para o Saneamento Básico 70.000,00  17.451.0029.1.008
  25.000.0000.0.000   Energia 40.000,00
  25.752.0000.0.000       Energia Elétrica 40.000,00
  25.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 40.000,00

               Expansão da Rede Eletrica 40.000,00  25.752.0032.1.006
  26.000.0000.0.000   Transporte 322.000,00
  26.782.0000.0.000       Transporte Rodoviário 322.000,00
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00

               Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00  26.782.0036.1.009
  26.782.0052.0.000           Administração Geral 205.000,00

               Manutenção e Modernização da Frota Mecanizada 205.000,00  26.782.0052.2.019
3.390.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  10.000.0000.0.000   Saúde 1.907.050,00
  10.122.0000.0.000       Administração Geral 449.000,00
  10.122.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 95.000,00

               Programa de Insentivo a Saúde Bucal 95.000,00  10.122.0041.2.024
  10.122.0064.0.000           Programa de Atendimento da Saúde da Família 354.000,00

               Coordenação das Ações do Programa de Saúde da Família 354.000,00  10.122.0064.2.023
  10.301.0000.0.000       Atenção Básica 1.368.050,00
  10.301.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 325.000,00

               Coordenação das Ações da Atenção Básica de Saúde - PAB 172.000,00  10.301.0041.2.021
               Coordenação das Ações de Atendimento PACS 153.000,00  10.301.0041.2.022

  10.301.0125.0.000           Assistência a Comunidades 1.043.050,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Saúde/Demais Programas de Saúde 1.043.050,00  10.301.0125.2.020

  10.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 90.000,00
  10.451.0042.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura para Saúde 90.000,00

               Infra-estrutura para a Saúde 90.000,00  10.451.0042.1.010
1.907.050,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

15 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.06.06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
  08.000.0000.0.000   Assistência Social 688.000,00
  08.243.0000.0.000       Assistência à Criança e ao Adolescente 121.000,00
  08.243.0048.0.000           Prog. Munic. de Atend. a Criança e ao Adolescente 37.000,00

               Bolsa Família / Programas Auxiliares / IGD 37.000,00  08.243.0048.2.028
  08.243.0052.0.000           Administração Geral 57.000,00

               Programa Agente Jovem (Pro-jovem) 57.000,00  08.243.0052.2.027
  08.243.0122.0.000           Amparo Assistêncial à Criança e ao Adolescente 27.000,00

               Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente 27.000,00  08.243.0122.2.029
  08.244.0000.0.000       Assistência Comunitária 567.000,00
  08.244.0052.0.000           Administração Geral 86.000,00

               Coordenação das Ações do CRAS 86.000,00  08.244.0052.2.026
  08.244.0125.0.000           Assistência a Comunidades 431.000,00

               Fundo Municipal de Assistencia Social 431.000,00  08.244.0125.2.025
  08.244.0517.0.000           Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 50.000,00

               Infra-estrutura Social 50.000,00  08.244.0517.1.011
688.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS
  11.000.0000.0.000   Trabalho 42.000,00
  11.334.0000.0.000       Fomento ao Trabalho 42.000,00
  11.334.0125.0.000           Assistência a Comunidades 42.000,00

               Coordenação das Ações de Fomento de Desenv. Economico do Municipio 42.000,00  11.334.0125.2.030
42.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
16 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  01.000.0000.0.000   Legislativa 634.000,0046.000,00588.000,00
  01.031.0000.0.000       Ação Legislativa 634.000,0046.000,00588.000,00
  01.031.0001.0.000           Ação Legislativa 634.000,0046.000,00588.000,00

               Ampl. e Reeq. da Câmara Municipal 46.000,00  01.031.0001.1.001 46.000,00
               Manutenção dos Serviços da Câmara 588.000,00  01.031.0001.2.001 588.000,00

  04.000.0000.0.000   Administração 981.000,0080.000,00901.000,00
  04.122.0000.0.000       Administração Geral 886.000,0080.000,00806.000,00
  04.122.0008.0.000           Sentenças Judiciais 20.000,0020.000,00

               Operações Especiais - Cumprimento de Sentenças Judiciais 20.000,00  04.122.0008.2.007 20.000,00
  04.122.0052.0.000           Administração Geral 80.000,0080.000,00

               Reequipamento, Reforma e Ampliação do Paço Municipal 20.000,00  04.122.0052.1.002 20.000,00
               Construção do Parque do Vaqueiro 50.000,00  04.122.0052.1.003 50.000,00
               Reserva de Contingência 10.000,00  04.122.0052.9.000 10.000,00

  04.122.0330.0.000           Organização e Ação Administrativa 786.000,00786.000,00
               Coordenação das Ações do Governo Municipal 362.000,00  04.122.0330.2.002 362.000,00
               Coordenação Administrativa Financeira do Municipio 424.000,00  04.122.0330.2.006 424.000,00

  04.843.0000.0.000       Serviço da Dívida Interna 95.000,0095.000,00
  04.843.0011.0.000           Programa de Parcelamento da Dívida 95.000,0095.000,00

               Administração da Dívida Fundada 95.000,00  04.843.0011.2.008 95.000,00
  06.000.0000.0.000   Segurança Pública 155.000,00155.000,00
  06.182.0000.0.000       Defesa Civil 155.000,00155.000,00
  06.182.0007.0.000           Segurança Pública Municipal 155.000,00155.000,00

               Coordenação das Ações Pública de Segurança Institucional Municipal 155.000,00  06.182.0007.2.003 155.000,00
  08.000.0000.0.000   Assistência Social 688.000,0050.000,00638.000,00
  08.243.0000.0.000       Assistência à Criança e ao Adolescente 121.000,00121.000,00
  08.243.0048.0.000           Prog. Munic. de Atend. a Criança e ao Adolescente 37.000,0037.000,00

               Bolsa Família / Programas Auxiliares / IGD 37.000,00  08.243.0048.2.028 37.000,00
  08.243.0052.0.000           Administração Geral 57.000,0057.000,00

               Programa Agente Jovem (Pro-jovem) 57.000,00  08.243.0052.2.027 57.000,00
  08.243.0122.0.000           Amparo Assistêncial à Criança e ao Adolescente 27.000,0027.000,00

               Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente 27.000,00  08.243.0122.2.029 27.000,00
  08.244.0000.0.000       Assistência Comunitária 567.000,0050.000,00517.000,00
  08.244.0052.0.000           Administração Geral 86.000,0086.000,00

               Coordenação das Ações do CRAS 86.000,00  08.244.0052.2.026 86.000,00
  08.244.0125.0.000           Assistência a Comunidades 431.000,00431.000,00

               Fundo Municipal de Assistencia Social 431.000,00  08.244.0125.2.025 431.000,00
  08.244.0517.0.000           Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 50.000,0050.000,00

               Infra-estrutura Social 50.000,00  08.244.0517.1.011 50.000,00
  09.000.0000.0.000   Previdência Social 85.000,0085.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

17 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  09.271.0000.0.000       Previdência Básica 85.000,0085.000,00
  09.271.0052.0.000           Administração Geral 85.000,0085.000,00

               Encargos e Obrigações Patronais 85.000,00  09.271.0052.2.009 85.000,00
  10.000.0000.0.000   Saúde 1.907.050,0090.000,001.817.050,00
  10.122.0000.0.000       Administração Geral 449.000,00449.000,00
  10.122.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 95.000,0095.000,00

               Programa de Insentivo a Saúde Bucal 95.000,00  10.122.0041.2.024 95.000,00
  10.122.0064.0.000           Programa de Atendimento da Saúde da Família 354.000,00354.000,00

               Coordenação das Ações do Programa de Saúde da Família 354.000,00  10.122.0064.2.023 354.000,00
  10.301.0000.0.000       Atenção Básica 1.368.050,001.368.050,00
  10.301.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 325.000,00325.000,00

               Coordenação das Ações da Atenção Básica de Saúde - PAB 172.000,00  10.301.0041.2.021 172.000,00
               Coordenação das Ações de Atendimento PACS 153.000,00  10.301.0041.2.022 153.000,00

  10.301.0125.0.000           Assistência a Comunidades 1.043.050,001.043.050,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Saúde/Demais Programas de Saúde 1.043.050,00  10.301.0125.2.020 1.043.050,00

  10.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 90.000,0090.000,00
  10.451.0042.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura para Saúde 90.000,0090.000,00

               Infra-estrutura para a Saúde 90.000,00  10.451.0042.1.010 90.000,00
  11.000.0000.0.000   Trabalho 42.000,0042.000,00
  11.334.0000.0.000       Fomento ao Trabalho 42.000,0042.000,00
  11.334.0125.0.000           Assistência a Comunidades 42.000,0042.000,00

               Coordenação das Ações de Fomento de Desenv. Economico do Municipio 42.000,00  11.334.0125.2.030 42.000,00
  12.000.0000.0.000   Educação 6.070.550,0090.000,005.980.550,00
  12.306.0000.0.000       Alimentação e Nutrição 201.000,00201.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 201.000,00201.000,00

               Coordenação das Ações de Gestão do Programa de Alimentação Escolar 201.000,00  12.306.0020.2.014 201.000,00
  12.361.0000.0.000       Ensino Fundamental 5.869.550,0090.000,005.779.550,00
  12.361.0015.0.000           Prog. Munic. de Infra-estru. da Educ. Fundamental 90.000,0090.000,00

               Infra-estrutura para Educação Fundamental 90.000,00  12.361.0015.1.004 90.000,00
  12.361.0016.0.000           Prog. Mun.de Aparelh.e Moder.da Educação Fundamental 5.278.000,005.278.000,00

               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 60% 3.287.700,00  12.361.0016.2.011 3.287.700,00
               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 40% 1.773.300,00  12.361.0016.2.012 1.773.300,00
               Gestão das Ações do Salário Educação 217.000,00  12.361.0016.2.015 217.000,00

  12.361.0018.0.000           Programa Municipal de Transporte Escolar 133.000,00133.000,00
               Coordenação das Atividades de Transporte Escolar do Municipio 133.000,00  12.361.0018.2.013 133.000,00

  12.361.0052.0.000           Administração Geral 368.550,00368.550,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Educação e Cultura 368.550,00  12.361.0052.2.010 368.550,00

  13.000.0000.0.000   Cultura 87.000,0087.000,00
  13.392.0000.0.000       Difusão Cultural 87.000,0087.000,00
  13.392.0473.0.000           Resgate da Cultura e das Tradições Populares 87.000,0087.000,00

               Coordenação do Folclore da Cultura e Tradições Populares 87.000,00  13.392.0473.2.004 87.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
18 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  15.000.0000.0.000   Urbanismo 3.103.000,001.949.000,001.154.000,00
  15.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 2.716.000,001.949.000,00767.000,00
  15.451.0028.0.000           Execução de Obras Públicas 1.949.000,001.949.000,00

               Infra-estrutura Urbana e Rural 1.949.000,00  15.451.0028.1.007 1.949.000,00
  15.451.0052.0.000           Administração Geral 767.000,00767.000,00

               Coiordenação das Ações Gerenciais dos Serviços Públicos Municipais 767.000,00  15.451.0052.2.018 767.000,00
  15.452.0000.0.000       Serviços Urbanos 242.000,00242.000,00
  15.452.0031.0.000           Coleta e Manejo de Lixo Urbano 242.000,00242.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Publicos - Coleta e Manejo de Residuos Sólidos Urbanos 242.000,00  15.452.0031.2.017 242.000,00
  15.752.0000.0.000       Energia Elétrica 145.000,00145.000,00
  15.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 145.000,00145.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Públicos - Iluminação Pública 145.000,00  15.752.0032.2.016 145.000,00
  17.000.0000.0.000   Saneamento 70.000,0070.000,00
  17.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 70.000,0070.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 70.000,0070.000,00

               Infra-estrutura para o Saneamento Básico 70.000,00  17.451.0029.1.008 70.000,00
  25.000.0000.0.000   Energia 40.000,0040.000,00
  25.752.0000.0.000       Energia Elétrica 40.000,0040.000,00
  25.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 40.000,0040.000,00

               Expansão da Rede Eletrica 40.000,00  25.752.0032.1.006 40.000,00
  26.000.0000.0.000   Transporte 322.000,00117.000,00205.000,00
  26.782.0000.0.000       Transporte Rodoviário 322.000,00117.000,00205.000,00
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00117.000,00

               Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00  26.782.0036.1.009 117.000,00
  26.782.0052.0.000           Administração Geral 205.000,00205.000,00

               Manutenção e Modernização da Frota Mecanizada 205.000,00  26.782.0052.2.019 205.000,00
  27.000.0000.0.000   Desporto e Lazer 1.070.000,001.040.000,0030.000,00
  27.812.0000.0.000       Desporto Comunitário 1.070.000,001.040.000,0030.000,00
  27.812.0024.0.000           Prog. Munic. de Infra-estr. Desport.Lazer a Cultura 1.040.000,001.040.000,00

               Infra-estrutura para o Desporto, Lazer e a Cultura 1.040.000,00  27.812.0024.1.005 1.040.000,00
  27.812.0880.0.000           Esporte como política pública responsável 30.000,0030.000,00

               Coordenação das Práticas de Esporte e Lazer 30.000,00  27.812.0880.2.005 30.000,00
15.254.600,003.572.000,0011.682.600,00  SUBTOTAL

15.254.600,003.572.000,0011.682.600,00  TOTAL GERAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

19 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  01.000.0000.0.000   Legislativa 634.000,00
  01.031.0000.0.000       Ação Legislativa 634.000,00
  01.031.0001.0.000           Ação Legislativa 634.000,00

               Ampl. e Reeq. da Câmara Municipal 46.000,00  01.031.0001.1.001
               Manutenção dos Serviços da Câmara 588.000,00  01.031.0001.2.001

  04.000.0000.0.000   Administração 981.000,00981.000,00
  04.122.0000.0.000       Administração Geral 886.000,00886.000,00
  04.122.0008.0.000           Sentenças Judiciais 20.000,0020.000,00

               Operações Especiais - Cumprimento de Sentenças Judiciais 20.000,00  04.122.0008.2.007 20.000,00
  04.122.0052.0.000           Administração Geral 80.000,0080.000,00

               Reequipamento, Reforma e Ampliação do Paço Municipal 20.000,00  04.122.0052.1.002 20.000,00
               Construção do Parque do Vaqueiro 50.000,00  04.122.0052.1.003 50.000,00
               Reserva de Contingência 10.000,00  04.122.0052.9.000 10.000,00

  04.122.0330.0.000           Organização e Ação Administrativa 786.000,00786.000,00
               Coordenação das Ações do Governo Municipal 362.000,00  04.122.0330.2.002 362.000,00
               Coordenação Administrativa Financeira do Municipio 424.000,00  04.122.0330.2.006 424.000,00

  04.843.0000.0.000       Serviço da Dívida Interna 95.000,0095.000,00
  04.843.0011.0.000           Programa de Parcelamento da Dívida 95.000,0095.000,00

               Administração da Dívida Fundada 95.000,00  04.843.0011.2.008 95.000,00
  06.000.0000.0.000   Segurança Pública 155.000,00155.000,00
  06.182.0000.0.000       Defesa Civil 155.000,00155.000,00
  06.182.0007.0.000           Segurança Pública Municipal 155.000,00155.000,00

               Coordenação das Ações Pública de Segurança Institucional Municipal 155.000,00  06.182.0007.2.003 155.000,00
  08.000.0000.0.000   Assistência Social 688.000,00688.000,00
  08.243.0000.0.000       Assistência à Criança e ao Adolescente 121.000,00121.000,00
  08.243.0048.0.000           Prog. Munic. de Atend. a Criança e ao Adolescente 37.000,0037.000,00

               Bolsa Família / Programas Auxiliares / IGD 37.000,00  08.243.0048.2.028 37.000,00
  08.243.0052.0.000           Administração Geral 57.000,0057.000,00

               Programa Agente Jovem (Pro-jovem) 57.000,00  08.243.0052.2.027 57.000,00
  08.243.0122.0.000           Amparo Assistêncial à Criança e ao Adolescente 27.000,0027.000,00

               Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente 27.000,00  08.243.0122.2.029 27.000,00
  08.244.0000.0.000       Assistência Comunitária 567.000,00567.000,00
  08.244.0052.0.000           Administração Geral 86.000,0086.000,00

               Coordenação das Ações do CRAS 86.000,00  08.244.0052.2.026 86.000,00
  08.244.0125.0.000           Assistência a Comunidades 431.000,00431.000,00

               Fundo Municipal de Assistencia Social 431.000,00  08.244.0125.2.025 431.000,00
  08.244.0517.0.000           Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 50.000,0050.000,00

               Infra-estrutura Social 50.000,00  08.244.0517.1.011 50.000,00
  09.000.0000.0.000   Previdência Social 85.000,0085.000,00
  09.271.0000.0.000       Previdência Básica 85.000,0085.000,00
  09.271.0052.0.000           Administração Geral 85.000,0085.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
20 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

               Encargos e Obrigações Patronais 85.000,00  09.271.0052.2.009 85.000,00
  10.000.0000.0.000   Saúde 1.907.050,001.907.050,00
  10.122.0000.0.000       Administração Geral 449.000,00449.000,00
  10.122.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 95.000,0095.000,00

               Programa de Insentivo a Saúde Bucal 95.000,00  10.122.0041.2.024 95.000,00
  10.122.0064.0.000           Programa de Atendimento da Saúde da Família 354.000,00354.000,00

               Coordenação das Ações do Programa de Saúde da Família 354.000,00  10.122.0064.2.023 354.000,00
  10.301.0000.0.000       Atenção Básica 1.368.050,001.368.050,00
  10.301.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 325.000,00325.000,00

               Coordenação das Ações da Atenção Básica de Saúde - PAB 172.000,00  10.301.0041.2.021 172.000,00
               Coordenação das Ações de Atendimento PACS 153.000,00  10.301.0041.2.022 153.000,00

  10.301.0125.0.000           Assistência a Comunidades 1.043.050,001.043.050,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Saúde/Demais Programas de Saúde 1.043.050,00  10.301.0125.2.020 1.043.050,00

  10.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 90.000,0090.000,00
  10.451.0042.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura para Saúde 90.000,0090.000,00

               Infra-estrutura para a Saúde 90.000,00  10.451.0042.1.010 90.000,00
  11.000.0000.0.000   Trabalho 42.000,0042.000,00
  11.334.0000.0.000       Fomento ao Trabalho 42.000,0042.000,00
  11.334.0125.0.000           Assistência a Comunidades 42.000,0042.000,00

               Coordenação das Ações de Fomento de Desenv. Economico do Municipio 42.000,00  11.334.0125.2.030 42.000,00
  12.000.0000.0.000   Educação 6.070.550,006.070.550,00
  12.306.0000.0.000       Alimentação e Nutrição 201.000,00201.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 201.000,00201.000,00

               Coordenação das Ações de Gestão do Programa de Alimentação Escolar 201.000,00  12.306.0020.2.014 201.000,00
  12.361.0000.0.000       Ensino Fundamental 5.869.550,005.869.550,00
  12.361.0015.0.000           Prog. Munic. de Infra-estru. da Educ. Fundamental 90.000,0090.000,00

               Infra-estrutura para Educação Fundamental 90.000,00  12.361.0015.1.004 90.000,00
  12.361.0016.0.000           Prog. Mun.de Aparelh.e Moder.da Educação Fundamental 5.278.000,005.278.000,00

               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 60% 3.287.700,00  12.361.0016.2.011 3.287.700,00
               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 40% 1.773.300,00  12.361.0016.2.012 1.773.300,00
               Gestão das Ações do Salário Educação 217.000,00  12.361.0016.2.015 217.000,00

  12.361.0018.0.000           Programa Municipal de Transporte Escolar 133.000,00133.000,00
               Coordenação das Atividades de Transporte Escolar do Municipio 133.000,00  12.361.0018.2.013 133.000,00

  12.361.0052.0.000           Administração Geral 368.550,00368.550,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Educação e Cultura 368.550,00  12.361.0052.2.010 368.550,00

  13.000.0000.0.000   Cultura 87.000,0087.000,00
  13.392.0000.0.000       Difusão Cultural 87.000,0087.000,00
  13.392.0473.0.000           Resgate da Cultura e das Tradições Populares 87.000,0087.000,00

               Coordenação do Folclore da Cultura e Tradições Populares 87.000,00  13.392.0473.2.004 87.000,00
  15.000.0000.0.000   Urbanismo 3.103.000,003.103.000,00
  15.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 2.716.000,002.716.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

21 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  15.451.0028.0.000           Execução de Obras Públicas 1.949.000,001.949.000,00
               Infra-estrutura Urbana e Rural 1.949.000,00  15.451.0028.1.007 1.949.000,00

  15.451.0052.0.000           Administração Geral 767.000,00767.000,00
               Coiordenação das Ações Gerenciais dos Serviços Públicos Municipais 767.000,00  15.451.0052.2.018 767.000,00

  15.452.0000.0.000       Serviços Urbanos 242.000,00242.000,00
  15.452.0031.0.000           Coleta e Manejo de Lixo Urbano 242.000,00242.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Publicos - Coleta e Manejo de Residuos Sólidos Urbanos 242.000,00  15.452.0031.2.017 242.000,00
  15.752.0000.0.000       Energia Elétrica 145.000,00145.000,00
  15.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 145.000,00145.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Públicos - Iluminação Pública 145.000,00  15.752.0032.2.016 145.000,00
  17.000.0000.0.000   Saneamento 70.000,0070.000,00
  17.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 70.000,0070.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 70.000,0070.000,00

               Infra-estrutura para o Saneamento Básico 70.000,00  17.451.0029.1.008 70.000,00
  25.000.0000.0.000   Energia 40.000,0040.000,00
  25.752.0000.0.000       Energia Elétrica 40.000,0040.000,00
  25.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 40.000,0040.000,00

               Expansão da Rede Eletrica 40.000,00  25.752.0032.1.006 40.000,00
  26.000.0000.0.000   Transporte 322.000,00322.000,00
  26.782.0000.0.000       Transporte Rodoviário 322.000,00322.000,00
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00117.000,00

               Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00  26.782.0036.1.009 117.000,00
  26.782.0052.0.000           Administração Geral 205.000,00205.000,00

               Manutenção e Modernização da Frota Mecanizada 205.000,00  26.782.0052.2.019 205.000,00
  27.000.0000.0.000   Desporto e Lazer 1.070.000,001.070.000,00
  27.812.0000.0.000       Desporto Comunitário 1.070.000,001.070.000,00
  27.812.0024.0.000           Prog. Munic. de Infra-estr. Desport.Lazer a Cultura 1.040.000,001.040.000,00

               Infra-estrutura para o Desporto, Lazer e a Cultura 1.040.000,00  27.812.0024.1.005 1.040.000,00
  27.812.0880.0.000           Esporte como política pública responsável 30.000,0030.000,00

               Coordenação das Práticas de Esporte e Lazer 30.000,00  27.812.0880.2.005 30.000,00

15.254.600,009.559.600,00  TOTAL GERAL 5.061.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
22 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
  Legislativa 634.000,00  01

TOTAL     634.000,00

  03.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
  Administração 382.000,00  04
  Segurança Pública 155.000,00  06
  Cultura 87.000,00  13
  Desporto e Lazer 30.000,00  27

TOTAL     654.000,00

  03.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
  Administração 599.000,00  04
  Previdência Social 85.000,00  09

TOTAL     684.000,00

  03.03.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
  Educação 6.070.550,00  12
  Urbanismo 145.000,00  15
  Desporto e Lazer 1.040.000,00  27

TOTAL     7.255.550,00

  03.04.00 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
  Urbanismo 2.958.000,00  15
  Saneamento 70.000,00  17
  Energia 40.000,00  25
  Transporte 322.000,00  26

TOTAL     3.390.000,00

  03.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  Saúde 1.907.050,00  10

TOTAL     1.907.050,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

23 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  03.06.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
  Assistência Social 688.000,00  08

TOTAL     688.000,00

  03.07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS
  Trabalho 42.000,00  11

TOTAL     42.000,00

TOTAL GERAL    15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ÓRGÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

46.000,00 634.000,00 01.01.00   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 588.000,00
20.000,00 654.000,00 03.01.00   GABINETE DO PREFEITO 634.000,00
60.000,00 684.000,00 03.02.00   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 624.000,00

1.130.000,00 7.255.550,00 03.03.00   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 6.125.550,00
2.176.000,00 3.390.000,00 03.04.00   SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.214.000,00

90.000,00 1.907.050,00 03.05.00   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.817.050,00
50.000,00 688.000,00 03.06.00   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 638.000,00

0,00 42.000,00 03.07.00   SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS 42.000,00
0,00 0,00 03.08.00   CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00

3.572.000,00 15.254.600,00  SUBTOTAL 11.682.600,00

TOTAL GERAL 3.572.000,00 15.254.600,0011.682.600,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

12.574.550,009.142.550,00

2.680.050,002.540.050,00

  TOTAL DO RESUMO 15.254.600,00

3.422.000,00

140.000,00

11.682.600,00 3.562.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
24 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo X - Despesa por ProgramaPraça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

46.000,00 634.000,000001  Ação Legislativa 588.000,00
0,00 155.000,000007  Segurança Pública Municipal 155.000,00
0,00 20.000,000008  Sentenças Judiciais 20.000,00
0,00 95.000,000011  Programa de Parcelamento da Dívida 95.000,00

90.000,00 90.000,000015  Prog. Munic. de Infra-estru. da Educ. Fundamental 0,00
0,00 5.278.000,000016  Prog. Mun.de Aparelh.e Moder.da Educação Fundamental 5.278.000,00
0,00 133.000,000018  Programa Municipal de Transporte Escolar 133.000,00
0,00 201.000,000020  Programa Municipal de Alimentação Escolar 201.000,00

1.040.000,00 1.040.000,000024  Prog. Munic. de Infra-estr. Desport.Lazer a Cultura 0,00
1.949.000,00 1.949.000,000028  Execução de Obras Públicas 0,00

70.000,00 70.000,000029  Execução de Obras e Saneamento Básico 0,00
0,00 242.000,000031  Coleta e Manejo de Lixo Urbano 242.000,00

40.000,00 185.000,000032  Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 145.000,00
117.000,00 117.000,000036  Programa Municipal de Infra-estrutura Rodoviária 0,00

0,00 420.000,000041  Programa Municipal de Assistência a Saúde 420.000,00
90.000,00 90.000,000042  Programa Municipal de Infra-estrutura para Saúde 0,00

0,00 37.000,000048  Prog. Munic. de Atend. a Criança e ao Adolescente 37.000,00
80.000,00 1.648.550,000052  Administração Geral 1.568.550,00

0,00 0,000053  Administração de Receitas 0,00
0,00 0,000054  Administração Financeira 0,00
0,00 0,000055  Controle Interno 0,00
0,00 0,000059  Comunicação Social 0,00
0,00 0,000060  Administração Tributária 0,00
0,00 354.000,000064  Programa de Atendimento da Saúde da Família 354.000,00
0,00 0,000101  Policiamento Civil 0,00
0,00 0,000110  Resgate da Cidadania 0,00
0,00 0,000120  Amparo Assistêncial ao Idoso 0,00
0,00 27.000,000122  Amparo Assistêncial à Criança e ao Adolescente 27.000,00
0,00 0,000123  Erradicação do Trabalho Infantil 0,00
0,00 1.516.050,000125  Assistência a Comunidades 1.516.050,00
0,00 0,000126  Atenção à Criança de 0 a 4 anos 0,00
0,00 0,000202  Agentes Comunitários de Saúde 0,00
0,00 0,000210  Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 0,00
0,00 0,000220  Educação Ferramenta do Futuro 0,00
0,00 0,000250  Assistência Alimentar e Nutricional 0,00
0,00 0,000251  Alimentação Escolar 0,00
0,00 786.000,000330  Organização e Ação Administrativa 786.000,00
0,00 0,000401  Educação Infaltil 0,00
0,00 0,000403  Ensino Fundamental 0,00
0,00 0,000405  Livros e Outros Mat. Didáticos p/ Ensino Fundamental 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

25 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo X - Despesa por ProgramaPraça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

0,00 0,000406  Equip. de Informática para o Ensino Fundamental 0,00
0,00 0,000407  Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 0,00
0,00 87.000,000473  Resgate da Cultura e das Tradições Populares 87.000,00
0,00 0,000501  Vias e Logradouros Urbanos 0,00
0,00 0,000504  Serviços de Limpenza Urbana 0,00
0,00 0,000506  Iluminação Pública 0,00

50.000,00 50.000,000517  Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 0,00
0,00 0,000550  Resgate da Cultura 0,00
0,00 0,000611  Saneamento Básico Urbano 0,00
0,00 0,000643  Produção Agricola 0,00
0,00 0,000645  Amparo ao Pequeno Produtor Agricola 0,00
0,00 0,000660  Apoio ao Homem do Campo 0,00
0,00 0,000710  Estradas Vicinais 0,00
0,00 0,000720  Desporto de Rendimento 0,00
0,00 0,000723  Telecomunicações 0,00
0,00 0,000770  A Serviço da Comunidade 0,00
0,00 30.000,000880  Esporte como política pública responsável 30.000,00
0,00 0,001202  Manutenção do Setor de Transporte 0,00
0,00 0,001203  Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 0,00
0,00 0,001302  Serviço da Divida Int. Contr. c/ Instit. Financeiras 0,00
0,00 0,001303  Serviço da Div. Int. Contr. c/Entid.Não Financeiras 0,00
0,00 0,001304  Serviços da Divida Interna com a Previdência Social 0,00
0,00 0,001307  Serviços da Divida Interna com o PASEP 0,00
0,00 0,001310  Contrib. p/ o Prog. de Formação de Patr. do Servidor 0,00
0,00 0,003000  Saúde Direito do Povo 0,00
0,00 0,009999  Reserva de Contigência 0,00

3.572.000,00 15.254.600,00  SUBTOTAL 11.682.600,00

TOTAL GERAL 3.572.000,00 15.254.600,0011.682.600,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

12.574.550,009.142.550,00

2.680.050,002.540.050,00

  TOTAL DO RESUMO 15.254.600,00

3.422.000,00

140.000,00

11.682.600,00 3.562.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
26 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo XI - Despesa por FunçãoPraça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

46.000,00 634.000,0001   Legislativa 588.000,00
80.000,00 981.000,0004   Administração 901.000,00

0,00 155.000,0006   Segurança Pública 155.000,00
50.000,00 688.000,0008   Assistência Social 638.000,00

0,00 85.000,0009   Previdência Social 85.000,00
90.000,00 1.907.050,0010   Saúde 1.817.050,00

0,00 42.000,0011   Trabalho 42.000,00
90.000,00 6.070.550,0012   Educação 5.980.550,00

0,00 87.000,0013   Cultura 87.000,00
1.949.000,00 3.103.000,0015   Urbanismo 1.154.000,00

70.000,00 70.000,0017   Saneamento 0,00
40.000,00 40.000,0025   Energia 0,00

117.000,00 322.000,0026   Transporte 205.000,00
1.040.000,00 1.070.000,0027   Desporto e Lazer 30.000,00
3.572.000,00 15.254.600,00  SUBTOTAL 11.682.600,00

TOTAL GERAL 3.572.000,00 15.254.600,0011.682.600,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

12.574.550,009.142.550,00

2.680.050,002.540.050,00

  TOTAL DO RESUMO 15.254.600,00

3.422.000,00

140.000,00

11.682.600,00 3.562.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

27 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoPraça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

46.000,00 634.000,00031   Ação Legislativa 588.000,00
80.000,00 1.335.000,00122   Administração Geral 1.255.000,00

0,00 155.000,00182   Defesa Civil 155.000,00
0,00 121.000,00243   Assistência à Criança e ao Adolescente 121.000,00

50.000,00 567.000,00244   Assistência Comunitária 517.000,00
0,00 85.000,00271   Previdência Básica 85.000,00
0,00 1.368.050,00301   Atenção Básica 1.368.050,00
0,00 201.000,00306   Alimentação e Nutrição 201.000,00
0,00 42.000,00334   Fomento ao Trabalho 42.000,00

90.000,00 5.869.550,00361   Ensino Fundamental 5.779.550,00
0,00 87.000,00392   Difusão Cultural 87.000,00

2.109.000,00 2.876.000,00451   Infra-Estrutura Urbana 767.000,00
0,00 242.000,00452   Serviços Urbanos 242.000,00

40.000,00 185.000,00752   Energia Elétrica 145.000,00
117.000,00 322.000,00782   Transporte Rodoviário 205.000,00

1.040.000,00 1.070.000,00812   Desporto Comunitário 30.000,00
0,00 95.000,00843   Serviço da Dívida Interna 95.000,00

3.572.000,00 15.254.600,00  SUBTOTAL 11.682.600,00

TOTAL GERAL 3.572.000,00 15.254.600,0011.682.600,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

12.574.550,009.142.550,00

2.680.050,002.540.050,00

  TOTAL DO RESUMO 15.254.600,00

3.422.000,00

140.000,00

11.682.600,00 3.562.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
28 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Resumo por Fonte de Recurso
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL FIXADO

  DESPESA
  Ordinário - 00 4.410.000,00  000
  Rec. 25% Educação - 01 417.550,00  001
  Rec. 15% Saúde - 02 1.051.050,00  002
  Rec. Salário Educação - 04 197.000,00  004
  Transf.Recursos SUS - 14 774.000,00  014
  Rec. FNDE - 15 193.000,00  015
  Rec. CIDE - 16 26.000,00  016
  FUNDEB 60% - 18 3.287.700,00  018
  FUNDEB 40% - 19 1.771.300,00  019
  Outros Convênios - 24 2.820.000,00  024
  Transf. FNAS - 29 161.000,00  029
  Rec. FIES - 30 49.000,00  030
  Rec. CFEM - 42 81.000,00  042
  Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 16.000,00  094

TOTAL    15.254.600,00

  RECEITA
  Ordinário - 00 4.410.000,00  000
  Rec. 25% Educação - 01 417.550,00  001
  Rec. 15% Saúde - 02 1.051.050,00  002
  Rec. Salário Educação - 04 197.000,00  004
  Transf.Recursos SUS - 14 774.000,00  014
  Rec. FNDE - 15 193.000,00  015
  Rec. CIDE - 16 26.000,00  016
  FUNDEB 60% - 18 3.287.700,00  018
  FUNDEB 40% - 19 1.771.300,00  019
  Outros Convênios - 24 2.820.000,00  024
  Transf. FNAS - 29 161.000,00  029
  Rec. FIES - 30 49.000,00  030
  Rec. CFEM - 42 81.000,00  042
  Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 16.000,00  094

TOTAL    15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

29 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
    DESPESAS CORRENTES 548.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 430.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 430.000,00  3.1.9.0.00.00
          Salário-Família 2.000,00  3.1.9.0.09.00
          Salario Familia 2.000,00  3.1.9.0.09.01
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00  3.1.9.0.11.01
          Subsídios - Agentes Políticos 270.000,00  3.1.9.0.11.03
          Obrigações Patronais 70.000,00  3.1.9.0.13.00
          Obrigações Patronais - Demais 70.000,00  3.1.9.0.13.01
          Outras Desp. de Pessoal Dec. de Terceirização 36.000,00  3.1.9.0.34.00
          Outras Desp. de P. Dec. de Terc. - Demais 36.000,00  3.1.9.0.34.01
          Sentenças Judiciais 2.000,00  3.1.9.0.91.00
          Sentenças Judiciais - Demais 2.000,00  3.1.9.0.91.01
      Juros e Encargos 1.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicação Direta 1.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 117.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 117.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias - Civil 15.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 30.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 30.000,00  3.3.9.0.30.01
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00  3.3.9.0.39.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00  3.3.9.0.92.00
          Indenizações e Restituições 1.000,00  3.3.9.0.93.00
    DESPESA CAPITAL 86.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 86.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 86.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 46.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 40.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      634.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
30 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
    DESPESAS CORRENTES 634.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 370.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 370.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00  3.1.9.0.04.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 365.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 185.000,00  3.1.9.0.11.01
          Venc. e Vantagens Fixas - Subsidio Prefeito e Vice 180.000,00  3.1.9.0.11.02
      Outras Despesas Correntes 264.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 264.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias - Civil 36.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 33.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 33.000,00  3.3.9.0.30.01
          Prem. Culturais, Art., Cientificas, Desportivas 6.000,00  3.3.9.0.31.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 51.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138.000,00  3.3.9.0.39.00
    DESPESA CAPITAL 20.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 20.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 20.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 20.000,00  4.4.9.0.51.00

TOTAL      654.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

31 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
    DESPESAS CORRENTES 504.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 180.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 180.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário-Família 15.000,00  3.1.9.0.09.00
          Salario Familia 15.000,00  3.1.9.0.09.01
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00  3.1.9.0.11.01
          Sentenças Judiciais 20.000,00  3.1.9.0.91.00
          Sentenças Judiciais - Demais 20.000,00  3.1.9.0.91.01
      Juros e Encargos 8.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicação Direta 8.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 8.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 316.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 316.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias - Civil 40.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 25.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 25.000,00  3.3.9.0.30.01
          Prem. Culturais, Art., Cientificas, Desportivas 3.000,00  3.3.9.0.31.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00  3.3.9.0.39.00
          Obrigações Tributárias e Contribuitivas 70.000,00  3.3.9.0.47.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00  3.3.9.0.92.00
    DESPESA CAPITAL 170.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 80.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 80.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 50.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 30.000,00  4.4.9.0.52.00
      Amortização da Dívida 90.000,00  4.6.0.0.00.00
        Aplicação Direta 90.000,00  4.6.9.0.00.00
          Principal da Dívida Contratual Resgatado 90.000,00  4.6.9.0.71.00
          Princ. da Dívida Contratual Resg. - Demais 90.000,00  4.6.9.0.71.01
    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00  9.0.0.0.00.00
            Reserva de Contigência 10.000,00  9.9.9.9.99.99

TOTAL      684.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
32 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.03.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
    DESPESAS CORRENTES 5.890.550,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 3.846.700,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 3.846.700,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário-Família 54.000,00  3.1.9.0.09.00
          Salario Familia 54.000,00  3.1.9.0.09.01
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.245.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.245.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 450.000,00  3.1.9.0.13.00
          Obrigações Patronais - Demais 450.000,00  3.1.9.0.13.01
          Sentenças Judiciais 37.700,00  3.1.9.0.91.00
          Sentenças Judiciais - Demais 37.700,00  3.1.9.0.91.01
          Indenizações Restituições Trabalhistas 20.000,00  3.1.9.0.94.00
          Ind. Restituições Trabalhistas - Demais 20.000,00  3.1.9.0.94.01
      Juros e Encargos 5.000,00  3.2.0.0.00.00
        Aplicação Direta 5.000,00  3.2.9.0.00.00
          Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00  3.2.9.0.21.00
      Outras Despesas Correntes 2.038.850,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 2.038.850,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias - Civil 35.000,00  3.3.9.0.14.00
          Auxílio Financeiro a Estudantes 15.000,00  3.3.9.0.18.00
          Material de Consumo 1.008.850,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 1.008.850,00  3.3.9.0.30.01
          Prem. Culturais, Art., Cientificas, Desportivas 5.000,00  3.3.9.0.31.00
          Passagens e Despesas com Locomoção 513.000,00  3.3.9.0.33.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 95.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00  3.3.9.0.39.00
          Auxílio Alimentação 80.000,00  3.3.9.0.46.00
          Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 17.000,00  3.3.9.0.48.00
          Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00  3.3.9.0.92.00
    DESPESA CAPITAL 1.365.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 1.365.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 1.365.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 1.130.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 230.000,00  4.4.9.0.52.00
          Aquisição de Imóveis 5.000,00  4.4.9.0.61.00

TOTAL      7.255.550,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

33 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.04 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
    DESPESAS CORRENTES 1.134.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 632.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 632.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00  3.1.9.0.04.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 630.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 630.000,00  3.1.9.0.11.01
      Outras Despesas Correntes 502.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 502.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias - Civil 2.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 340.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 340.000,00  3.3.9.0.30.01
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000,00  3.3.9.0.39.00
    DESPESA CAPITAL 2.256.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 2.256.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 2.256.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 2.166.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 90.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      3.390.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
    DESPESAS CORRENTES 1.783.050,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 381.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 381.000,00  3.1.9.0.00.00
          Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00  3.1.9.0.04.00
          Salário-Família 6.000,00  3.1.9.0.09.00
          Salario Familia 6.000,00  3.1.9.0.09.01
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 55.000,00  3.1.9.0.13.00
          Obrigações Patronais - Demais 55.000,00  3.1.9.0.13.01
      Outras Despesas Correntes 1.402.050,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 1.402.050,00  3.3.9.0.00.00
          Outros Benefícios de Natureza Social 2.000,00  3.3.9.0.10.00
          Diárias - Civil 30.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 364.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 364.000,00  3.3.9.0.30.01
          Material de Distribuição Gratuita 5.000,00  3.3.9.0.32.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 898.050,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.000,00  3.3.9.0.39.00
          Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 6.000,00  3.3.9.0.48.00
    DESPESA CAPITAL 124.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 124.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 124.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 90.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 34.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      1.907.050,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
34 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.06.06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
    DESPESAS CORRENTES 613.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 296.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 296.000,00  3.1.9.0.00.00
          Salário-Família 18.000,00  3.1.9.0.09.00
          Salario Familia 18.000,00  3.1.9.0.09.01
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00  3.1.9.0.11.01
          Obrigações Patronais 220.000,00  3.1.9.0.13.00
          Obrigações Patronais - Demais 220.000,00  3.1.9.0.13.01
      Outras Despesas Correntes 317.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 317.000,00  3.3.9.0.00.00
          Outros Benefícios de Natureza Social 2.000,00  3.3.9.0.10.00
          Diárias - Civil 2.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 137.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 137.000,00  3.3.9.0.30.01
          Prem. Culturais, Art., Cientificas, Desportivas 5.000,00  3.3.9.0.31.00
          Material de Distribuição Gratuita 48.000,00  3.3.9.0.32.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00  3.3.9.0.39.00
          Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 8.000,00  3.3.9.0.48.00
    DESPESA CAPITAL 75.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 75.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 75.000,00  4.4.9.0.00.00
          Obras e Instalações 58.000,00  4.4.9.0.51.00
          Equipamentos e Material Permanente 17.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      688.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Unidade - Anexo I
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS
    DESPESAS CORRENTES 37.000,00  3.0.0.0.00.00
      Pessoal e Encargos Sociais 12.000,00  3.1.0.0.00.00
        Aplicação Direta 12.000,00  3.1.9.0.00.00
          Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00  3.1.9.0.11.00
          Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00  3.1.9.0.11.01
      Outras Despesas Correntes 25.000,00  3.3.0.0.00.00
        Aplicação Direta 25.000,00  3.3.9.0.00.00
          Diárias - Civil 2.000,00  3.3.9.0.14.00
          Material de Consumo 6.000,00  3.3.9.0.30.00
          Material de Consumo 6.000,00  3.3.9.0.30.01
          Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00  3.3.9.0.33.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00  3.3.9.0.36.00
          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00  3.3.9.0.39.00
    DESPESA CAPITAL 5.000,00  4.0.0.0.00.00
      Investimentos 5.000,00  4.4.0.0.00.00
        Aplicação Direta 5.000,00  4.4.9.0.00.00
          Equipamentos e Material Permanente 5.000,00  4.4.9.0.52.00

TOTAL      42.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

35 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  01.000.0000.0.000   Legislativa 634.000,0046.000,00588.000,00
  01.031.0000.0.000       Ação Legislativa 634.000,0046.000,00588.000,00
  01.031.0001.0.000           Ação Legislativa 634.000,0046.000,00588.000,00

               Ampl. e Reeq. da Câmara Municipal 46.000,00  01.031.0001.1.001 46.000,00
               Manutenção dos Serviços da Câmara 588.000,00  01.031.0001.2.001 588.000,00

  04.000.0000.0.000   Administração 981.000,00901.000,00
  04.122.0000.0.000       Administração Geral 886.000,0080.000,00806.000,00
  04.122.0008.0.000           Sentenças Judiciais 20.000,0020.000,00

               Operações Especiais - Cumprimento de Sentenças Judiciais 20.000,00  04.122.0008.2.007 20.000,00
  04.122.0052.0.000           Administração Geral 80.000,0080.000,00

               Reequipamento, Reforma e Ampliação do Paço Municipal 20.000,00  04.122.0052.1.002 20.000,00
               Construção do Parque do Vaqueiro 50.000,00  04.122.0052.1.003 50.000,00
               Reserva de Contingência 10.000,00  04.122.0052.9.000 10.000,00

  04.122.0330.0.000           Organização e Ação Administrativa 786.000,00786.000,00
               Coordenação das Ações do Governo Municipal 362.000,00  04.122.0330.2.002 362.000,00
               Coordenação Administrativa Financeira do Municipio 424.000,00  04.122.0330.2.006 424.000,00

  04.843.0000.0.000       Serviço da Dívida Interna 95.000,0095.000,00
  04.843.0011.0.000           Programa de Parcelamento da Dívida 95.000,0095.000,00

               Administração da Dívida Fundada 95.000,00  04.843.0011.2.008 95.000,00
  06.000.0000.0.000   Segurança Pública 155.000,00155.000,00
  06.182.0000.0.000       Defesa Civil 155.000,00155.000,00
  06.182.0007.0.000           Segurança Pública Municipal 155.000,00155.000,00

               Coordenação das Ações Pública de Segurança Institucional Municipal 155.000,00  06.182.0007.2.003 155.000,00
  11.000.0000.0.000   Trabalho 42.000,0042.000,00
  11.334.0000.0.000       Fomento ao Trabalho 42.000,0042.000,00
  11.334.0125.0.000           Assistência a Comunidades 42.000,0042.000,00

               Coordenação das Ações de Fomento de Desenv. Economico do Municipio 42.000,00  11.334.0125.2.030 42.000,00
  12.000.0000.0.000   Educação 6.070.550,005.980.550,00
  12.306.0000.0.000       Alimentação e Nutrição 201.000,00201.000,00
  12.306.0020.0.000           Programa Municipal de Alimentação Escolar 201.000,00201.000,00

               Coordenação das Ações de Gestão do Programa de Alimentação Escolar 201.000,00  12.306.0020.2.014 201.000,00
  12.361.0000.0.000       Ensino Fundamental 5.869.550,0090.000,005.779.550,00
  12.361.0015.0.000           Prog. Munic. de Infra-estru. da Educ. Fundamental 90.000,0090.000,00

               Infra-estrutura para Educação Fundamental 90.000,00  12.361.0015.1.004 90.000,00
  12.361.0016.0.000           Prog. Mun.de Aparelh.e Moder.da Educação Fundamental 5.278.000,005.278.000,00

               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 60% 3.287.700,00  12.361.0016.2.011 3.287.700,00
               Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 40% 1.773.300,00  12.361.0016.2.012 1.773.300,00
               Gestão das Ações do Salário Educação 217.000,00  12.361.0016.2.015 217.000,00

  12.361.0018.0.000           Programa Municipal de Transporte Escolar 133.000,00133.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
36 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

               Coordenação das Atividades de Transporte Escolar do Municipio 133.000,00  12.361.0018.2.013 133.000,00
  12.361.0052.0.000           Administração Geral 368.550,00368.550,00

               Coordenação das Ações da Secretaria de Educação e Cultura 368.550,00  12.361.0052.2.010 368.550,00
  13.000.0000.0.000   Cultura 87.000,0087.000,00
  13.392.0000.0.000       Difusão Cultural 87.000,0087.000,00
  13.392.0473.0.000           Resgate da Cultura e das Tradições Populares 87.000,0087.000,00

               Coordenação do Folclore da Cultura e Tradições Populares 87.000,00  13.392.0473.2.004 87.000,00
  15.000.0000.0.000   Urbanismo 3.103.000,001.949.000,001.154.000,00
  15.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 2.716.000,001.949.000,00767.000,00
  15.451.0028.0.000           Execução de Obras Públicas 1.949.000,001.949.000,00

               Infra-estrutura Urbana e Rural 1.949.000,00  15.451.0028.1.007 1.949.000,00
  15.451.0052.0.000           Administração Geral 767.000,00767.000,00

               Coiordenação das Ações Gerenciais dos Serviços Públicos Municipais 767.000,00  15.451.0052.2.018 767.000,00
  15.452.0000.0.000       Serviços Urbanos 242.000,00242.000,00
  15.452.0031.0.000           Coleta e Manejo de Lixo Urbano 242.000,00242.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Publicos - Coleta e Manejo de Residuos Sólidos Urbanos 242.000,00  15.452.0031.2.017 242.000,00
  15.752.0000.0.000       Energia Elétrica 145.000,00145.000,00
  15.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 145.000,00145.000,00

               Desenvolvimento dos Serviços Públicos - Iluminação Pública 145.000,00  15.752.0032.2.016 145.000,00
  17.000.0000.0.000   Saneamento 70.000,0070.000,00
  17.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 70.000,0070.000,00
  17.451.0029.0.000           Execução de Obras e Saneamento Básico 70.000,0070.000,00

               Infra-estrutura para o Saneamento Básico 70.000,00  17.451.0029.1.008 70.000,00
  25.000.0000.0.000   Energia 40.000,0040.000,00
  25.752.0000.0.000       Energia Elétrica 40.000,0040.000,00
  25.752.0032.0.000           Prog.de Comb. Desperd.e Eficientizaçao da Ilum.Publi 40.000,0040.000,00

               Expansão da Rede Eletrica 40.000,00  25.752.0032.1.006 40.000,00
  26.000.0000.0.000   Transporte 322.000,00117.000,00205.000,00
  26.782.0000.0.000       Transporte Rodoviário 322.000,00117.000,00205.000,00
  26.782.0036.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00117.000,00

               Infra-estrutura Rodoviária 117.000,00  26.782.0036.1.009 117.000,00
  26.782.0052.0.000           Administração Geral 205.000,00205.000,00

               Manutenção e Modernização da Frota Mecanizada 205.000,00  26.782.0052.2.019 205.000,00
  27.000.0000.0.000   Desporto e Lazer 1.070.000,001.040.000,0030.000,00
  27.812.0000.0.000       Desporto Comunitário 1.070.000,001.040.000,0030.000,00
  27.812.0024.0.000           Prog. Munic. de Infra-estr. Desport.Lazer a Cultura 1.040.000,001.040.000,00

               Infra-estrutura para o Desporto, Lazer e a Cultura 1.040.000,00  27.812.0024.1.005 1.040.000,00
  27.812.0880.0.000           Esporte como política pública responsável 30.000,0030.000,00

               Coordenação das Práticas de Esporte e Lazer 30.000,00  27.812.0880.2.005 30.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

37 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Orçamento Fiscal)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

12.574.550,003.432.000,00  SUBTOTAL 9.142.550,00

12.574.550,003.432.000,009.142.550,00  TOTAL GERAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo (Seguridade Social)Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  08.000.0000.0.000   Assistência Social 688.000,00638.000,00
  08.243.0000.0.000       Assistência à Criança e ao Adolescente 121.000,00121.000,00
  08.243.0048.0.000           Prog. Munic. de Atend. a Criança e ao Adolescente 37.000,0037.000,00

               Bolsa Família / Programas Auxiliares / IGD 37.000,00  08.243.0048.2.028 37.000,00
  08.243.0052.0.000           Administração Geral 57.000,0057.000,00

               Programa Agente Jovem (Pro-jovem) 57.000,00  08.243.0052.2.027 57.000,00
  08.243.0122.0.000           Amparo Assistêncial à Criança e ao Adolescente 27.000,0027.000,00

               Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente 27.000,00  08.243.0122.2.029 27.000,00
  08.244.0000.0.000       Assistência Comunitária 567.000,0050.000,00517.000,00
  08.244.0052.0.000           Administração Geral 86.000,0086.000,00

               Coordenação das Ações do CRAS 86.000,00  08.244.0052.2.026 86.000,00
  08.244.0125.0.000           Assistência a Comunidades 431.000,00431.000,00

               Fundo Municipal de Assistencia Social 431.000,00  08.244.0125.2.025 431.000,00
  08.244.0517.0.000           Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 50.000,0050.000,00

               Infra-estrutura Social 50.000,00  08.244.0517.1.011 50.000,00
  09.000.0000.0.000   Previdência Social 85.000,0085.000,00
  09.271.0000.0.000       Previdência Básica 85.000,0085.000,00
  09.271.0052.0.000           Administração Geral 85.000,0085.000,00

               Encargos e Obrigações Patronais 85.000,00  09.271.0052.2.009 85.000,00
  10.000.0000.0.000   Saúde 1.907.050,001.817.050,00
  10.122.0000.0.000       Administração Geral 449.000,00449.000,00
  10.122.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 95.000,0095.000,00

               Programa de Insentivo a Saúde Bucal 95.000,00  10.122.0041.2.024 95.000,00
  10.122.0064.0.000           Programa de Atendimento da Saúde da Família 354.000,00354.000,00

               Coordenação das Ações do Programa de Saúde da Família 354.000,00  10.122.0064.2.023 354.000,00
  10.301.0000.0.000       Atenção Básica 1.368.050,001.368.050,00
  10.301.0041.0.000           Programa Municipal de Assistência a Saúde 325.000,00325.000,00

               Coordenação das Ações da Atenção Básica de Saúde - PAB 172.000,00  10.301.0041.2.021 172.000,00
               Coordenação das Ações de Atendimento PACS 153.000,00  10.301.0041.2.022 153.000,00

  10.301.0125.0.000           Assistência a Comunidades 1.043.050,001.043.050,00
               Coordenação das Ações da Secretaria de Saúde/Demais Programas de Saúde 1.043.050,00  10.301.0125.2.020 1.043.050,00

  10.451.0000.0.000       Infra-Estrutura Urbana 90.000,0090.000,00
  10.451.0042.0.000           Programa Municipal de Infra-estrutura para Saúde 90.000,0090.000,00

               Infra-estrutura para a Saúde 90.000,00  10.451.0042.1.010 90.000,00

2.680.050,00140.000,002.540.050,00  TOTAL GERAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
38 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Resumo por Projeto / Atividade
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

  Ampl. e Reeq. da Câmara Municipal
PROJETO 46.000,00

1.001
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Reequipamento, Reforma e Ampliação do Paço Municipal
PROJETO 20.000,00

1.002
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Construção do Parque do Vaqueiro
PROJETO 50.000,00

1.003
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura para Educação Fundamental
PROJETO 90.000,00

1.004
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura para o Desporto, Lazer e a Cultura
PROJETO 1.040.000,00

1.005
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Expansão da Rede Eletrica
PROJETO 40.000,00

1.006
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura Urbana e Rural
PROJETO 1.949.000,00

1.007
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura para o Saneamento Básico
PROJETO 70.000,00

1.008
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura Rodoviária
PROJETO 117.000,00

1.009
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura para a Saúde
PROJETO 90.000,00

1.010
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Infra-estrutura Social
PROJETO 50.000,00

1.011
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Manutenção dos Serviços da Câmara
ATIVIDADE 588.000,00

2.001
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações do Governo Municipal
ATIVIDADE 362.000,00

2.002
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações Pública de Segurança Institucional Municipal
ATIVIDADE 155.000,00

2.003
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação do Folclore da Cultura e Tradições Populares
ATIVIDADE 87.000,00

2.004
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Práticas de Esporte e Lazer
ATIVIDADE 30.000,00

2.005
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação Administrativa Financeira do Municipio
ATIVIDADE 424.000,00

2.006
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Operações Especiais - Cumprimento de Sentenças Judiciais
ATIVIDADE 20.000,00

2.007
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Administração da Dívida Fundada
ATIVIDADE 95.000,00

2.008
Objetivo: Manutençao do Municipio

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

39 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Resumo por Projeto / Atividade
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

  Encargos e Obrigações Patronais
ATIVIDADE 85.000,00

2.009
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações da Secretaria de Educação e Cultura
ATIVIDADE 368.550,00

2.010
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 60%
ATIVIDADE 3.287.700,00

2.011
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Desenv.da Educação Básica e de Valor.do Profiss.da Educação FUNDEB 40%
ATIVIDADE 1.773.300,00

2.012
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Atividades de Transporte Escolar do Municipio
ATIVIDADE 133.000,00

2.013
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações de Gestão do Programa de Alimentação Escolar
ATIVIDADE 201.000,00

2.014
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Gestão das Ações do Salário Educação
ATIVIDADE 217.000,00

2.015
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Desenvolvimento dos Serviços Públicos - Iluminação Pública
ATIVIDADE 145.000,00

2.016
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Desenvolvimento dos Serviços Publicos - Coleta e Manejo de Residuos Sólidos Urbanos
ATIVIDADE 242.000,00

2.017
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coiordenação das Ações Gerenciais dos Serviços Públicos Municipais
ATIVIDADE 767.000,00

2.018
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Manutenção e Modernização da Frota Mecanizada
ATIVIDADE 205.000,00

2.019
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações da Secretaria de Saúde/Demais Programas de Saúde
ATIVIDADE 1.043.050,00

2.020
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações da Atenção Básica de Saúde - PAB
ATIVIDADE 172.000,00

2.021
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações de Atendimento PACS
ATIVIDADE 153.000,00

2.022
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações do Programa de Saúde da Família
ATIVIDADE 354.000,00

2.023
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Programa de Insentivo a Saúde Bucal
ATIVIDADE 95.000,00

2.024
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Fundo Municipal de Assistencia Social
ATIVIDADE 431.000,00

2.025
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações do CRAS
ATIVIDADE 86.000,00

2.026
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Programa Agente Jovem (Pro-jovem)
ATIVIDADE 57.000,00

2.027
Objetivo: Manutençao do Municipio

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
40 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Resumo por Projeto / Atividade
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

  Bolsa Família / Programas Auxiliares / IGD
ATIVIDADE 37.000,00

2.028
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente
ATIVIDADE 27.000,00

2.029
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Coordenação das Ações de Fomento de Desenv. Economico do Municipio
ATIVIDADE 42.000,00

2.030
Objetivo: Manutençao do Municipio

  Reserva de Contingência
PROJETO 10.000,00

9.000
Objetivo: Manutençao do Municipio

TOTAL    15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

ANEXO XX - LIMITE CONSTITUCIONAL - SAÚDE

LEI ORÇAMENTÁRIA/2011

Emenda Constitucional nº 29/00

DENOMINAÇÃO
2011

ESTIMATIVA

RECEITA

    RECEITA TRIBUTÁRIA (I) 319.000,00
      IMPOSTOS 279.000,00
          IPTU 20.000,00
          IRRF 114.000,00
          ITIV 2.000,00
          ISS 143.000,00
      Receita da Dívida Ativa e Multa e Juros de Impostos, da dívida ati 40.000,00
        TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (II) 6.680.000,00
            Cota-Parte do FPM 5.400.000,00
            Cota-Parte do ITR 1.000,00
            Cota-Parte do ICMS 1.246.000,00
            Cota-Parte do IPVA 18.000,00
            Cota-Parte do IPI 15.000,00
          Transferência de Recurso do SUS (III) 774.000,00
 TOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II) 6.999.000,00

DESPESA

DENOMINAÇÃO
2011

ESTIMATIVA

Valor Orçado para SAÚDE 1.907.050,00

(-) REPASSE DO SUS E CONVÊNIOS 776.000,00
VALOR LÍQUIDO ORÇADO P/ SAÚDE 1.131.050,00

LIMITE MÍNIMO DO REPASSE 1.049.850,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

41 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

ANEXO XVIII - LIMITE CONSTITUCIONAL - LEGISLATIVO

LEI ORÇAMENTÁRIA/2011

Emenda Constitucional nº 25/00

DENOMINAÇÃO
2011

ESTIMATIVA

RECEITA

RECEITA TRIBUTÁRIA (I) 312.000,00
279.000,00IMPOSTOS

20.000,00IPTU

114.000,00IRRF

2.000,00ITIV

143.000,00ISS

3.000,00TAXAS

3.000,00Taxas p/ Exercício do Poder de Polícia
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 41.000,00

30.000,00Receita da Dívida Ativa Tributária
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (II) 6.680.000,00

5.400.000,00Cota-Parte do FPM

1.000,00Cota-Parte do ITR

1.246.000,00Cota-Parte do ICMS

18.000,00Cota-Parte do IPVA

15.000,00Cota-Parte do IPI
TOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II) 6.992.000,00TOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II) 6.992.000,00

DESPESA

DENOMINAÇÃO
2011

ESTIMATIVA

Valor Orçado Repasse 634.000,00

LIMITE MÁXIMO DO REPASSE (IV) = (III * (5% A 8%)) 349.600,00
PESSOAL ATIVO = (IV * 70%) 244.720,00

LIMITE PESSOAL LRF (VI) = (5,7% * RCL) 704.782,20

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
42 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

ANEXO XXI - LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

LEI ORÇAMENTÁRIA/2011

Lei Complementar 101/00

TOTAL APLICADO

DESPESA

5.717.700,00
LIMITE DE APLICAÇÃO 6.343.039,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 12.364.600,00
% DE DESPESAS COM PESSOAL 46,24%
Limite Prudencial 51,3%

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Função
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   FUNÇÕES TOTAL FIXADO

  Legislativa 634.000,0001
  Administração 981.000,0004
  Segurança Pública 155.000,0006
  Assistência Social 688.000,0008
  Previdência Social 85.000,0009
  Saúde 1.907.050,0010
  Trabalho 42.000,0011
  Educação 6.070.550,0012
  Cultura 87.000,0013
  Urbanismo 3.103.000,0015
  Saneamento 70.000,0017
  Energia 40.000,0025
  Transporte 322.000,0026
  Desporto e Lazer 1.070.000,0027

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

43 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por Função
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   FUNÇÕES TOTAL FIXADO

TOTAL    15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
44 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Despesa por UnidadePraça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL FIXADO

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 634.000,00 01.01.01
  GABINETE DO PREFEITO 654.000,00 03.01.01
  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 684.000,00 03.02.02
  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.255.550,00 03.03.03
  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 3.390.000,00 03.04.04
  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.907.050,00 03.05.05
  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 688.000,00 03.06.06
  SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS 42.000,00 03.07.07

TOTAL    15.254.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

45 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Ordinário - 00 634.000,000

TOTAL      634.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
Ordinário - 00 654.000,000

TOTAL      654.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Ordinário - 00 664.000,000
Rec. CFEM - 42 10.000,0042
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 10.000,0094

TOTAL      684.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 8



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
46 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.03.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Ordinário - 00 366.000,000
Rec. 25% Educação - 01 417.550,001
Rec. Salário Educação - 04 197.000,004
Rec. FNDE - 15 193.000,0015
FUNDEB 60% - 18 3.287.700,0018
FUNDEB 40% - 19 1.771.300,0019
Outros Convênios - 24 1.000.000,0024
Rec. CFEM - 42 20.000,0042
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 3.000,0094

TOTAL      7.255.550,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.04 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Ordinário - 00 1.464.000,000
Rec. CIDE - 16 26.000,0016
Outros Convênios - 24 1.820.000,0024
Rec. FIES - 30 29.000,0030
Rec. CFEM - 42 51.000,0042

TOTAL      3.390.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ordinário - 00 80.000,000
Rec. 15% Saúde - 02 1.051.050,002
Transf.Recursos SUS - 14 774.000,0014
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 2.000,0094

TOTAL      1.907.050,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 8



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010

47 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.06.06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ordinário - 00 506.000,000
Transf. FNAS - 29 161.000,0029
Rec. FIES - 30 20.000,0030
Rec.Rem.Dep.Bancario - 94 1.000,0094

TOTAL      688.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA Orçamento 2011

Fontes por Secretaria
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO E SERVIÇOS
Ordinário - 00 42.000,000

TOTAL      42.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 8 de 8



Esta edição encontra-se no site: www.apuarema.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQXTSPXGQQUKSDCBL1QISG

Quarta-feira
29 de Dezembro de 2010
48 - Ano III - Nº 104

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Osvaldo José De Souza
CENTRO
C.N.P.J. : 16.434.292/0001-00

ANEXO XIX - LIMITE CONSTITUCIONAL - EDUCAÇÃO

LEI ORÇAMENTÁRIA/2011

Constituição Federal, artigo 212 / Emenda Constitucional n 14 de 12/09/96

DENOMINAÇÃO
2011

ESTIMATIVA

RECEITA

319.000,00    RECEITA TRIBUTÁRIA (I)

279.000,00      IMPOSTOS

20.000,00          IPTU

114.000,00          IRRF

2.000,00          ITIV

143.000,00          ISS

40.000,00      Receita da Dívida Ativa e Multa e Juros de Impostos, da dívida ativ

6.680.000,00        TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (II)

5.400.000,00            Cota-Parte do FPM

1.000,00            Cota-Parte do ITR

1.246.000,00            Cota-Parte do ICMS

18.000,00            Cota-Parte do IPVA

15.000,00            Cota-Parte do IPI

(1.329.000,00)  (-) Deduções para formação do FUNDEB (III)

5.059.000,00        TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS (IV)

3.900.000,00          Transferências do FUNDEB

1.159.000,00          Complementação do FUNDEB

10.729.000,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (I+II-III+IV)

DESPESA

DENOMINAÇÃO
2011

ESTIMATIVA

Valor Orçado Para Educação 6.070.550,00

LIMITE MÍNIMO DO REPASSE (25% (I+II)+(IV-III)) 5.479.750,00

Valor Orçado Folha do Magistério (60% FUNDEB) 3.287.700,00

LIMITE MÍNIMO (60% *IV) 3.035.400,00

Despesas Vinculadas 371.000,00

Valor Líquido Orçado para Educação 5.699.550,00

Valor Orçado Manutenção do Ensino Fundamental 6.070.550,00

LIMITE MÍNIMO MANUT ENSINO FUNDAMENTAL 3.287.700,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria (71) 3341-5245/5247


